

No. of Printed Pages : 7

TS-01

**TOURISM STUDIES (CTS, DTS, BTS,
BHM (Ex-Diploma), MTM/MTTM-II)**

Term-End Examination

June, 2025

TS-01 : FOUNDATION COURSE IN TOURISM

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Answer any **five** questions in about
600 words each.

(ii) All questions carry equal marks.

1. Define tourism. Explain the importance of history in tourism industry. Also mention how history is misused in tourism. 20

2. Discuss the importance and role of transportation in the growth of domestic tourism with special reference to air transportation in India. 20
3. What is the difference between street guides and licensed guides ? What are the reasons for lack of credibility of street guides ? 20
4. Define Tour Package. As a tour operator, how will you plan, package and cost a tour ? Explain with the help of an example. 20
5. Write short notes on the following : $4 \times 5 = 20$
 - (a) Grand Tour
 - (b) Tourism and Economic Regulation
 - (c) Pilgrimage
 - (d) Tourism System

6. Discuss the importance of subsidiary services in tourism business. Support your answer with relevant examples. 20
7. Define Living Culture. Write a detailed note on the living culture of India and its scope as a tourism product. 20
8. What do you understand by Biodiversity ? How can we use India's biodiversity for promoting tourism activities ? Explain with the help of examples. 20
9. What is travel writing ? What are the categories of writing for tourism ? 20
10. Differentiate between the following :

2×10=20

(a) Tour Escort and Tour Guide

(b) Tour Operator and Travel Agency

TS-01

पर्यटन अध्ययन (सी. टी. एस., डी. टी. एस.,
बी. टी. एस., बी. एच. एम. (एक्स डिप्लोमा),
एम. टी. एम./

एम. टी. टी. एम.—II)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2025

टी.एस.-01 : पर्यटन में आधार पाठ्यक्रम

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों (प्रत्येक)
में दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के समान अंक हैं।

1. पर्यटन को परिभाषित कीजिए। पर्यटन उद्योग में इतिहास के महत्व की व्याख्या कीजिए। यह भी उल्लेख कीजिए कि किस प्रकार पर्यटन में इतिहास का दुरुपयोग किया जाता है।

20

2. भारत में हवाई परिवहन के विशेष संदर्भ में घरेलू पर्यटन के विकास में परिवहन के महत्व और भूमिका की चर्चा कीजिए।

20

3. स्ट्रीट गाइड और लाइसेंस प्राप्त गाइड में क्या अंतर है ?
स्ट्रीट गाइडों की विश्वसनीयता की कमी के क्या कारण हैं ?

20

4. टूर पैकेज को परिभाषित कीजिए। एक टूर ऑपरेटर के रूप में, आप टूर की योजना, पैकेज और लागत निर्धारण कैसे करेंगे ? एक उदाहरण की सहायता से स्पष्ट कीजिए।

20

5. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4×5=20

(अ) ग्रैंड टूर (Grand Tour)

(ब) पर्यटन और आर्थिक नियमन

(स) तीर्थयात्रा

(द) पर्यटन व्यवस्था

6. पर्यटन व्यवसाय में सहायक सेवाओं के महत्व की चर्चा कीजिए। प्रासंगिक उदाहरणों के साथ अपने उत्तर का समर्थन कीजिए। 20

7. जीवित संस्कृति को परिभाषित कीजिए। भारत की जीवित संस्कृति और उनके पर्यटन उत्पाद के रूप में इसके दायरे (scope) पर विस्तृत टिप्पणी लिखिए। 20

8. जैव विविधता से आप क्या समझते हैं ? पर्यटन गतिविधियों को बढ़ावा देने के लिए हम भारत की जैव विविधता का उपयोग किस प्रकार कर सकते हैं ? उदाहरणों की सहायता से स्पष्ट कीजिए। 20
9. यात्रा लेखन क्या है ? पर्यटन के लिए लेखन की श्रेणियाँ क्या हैं ? 20
10. निम्नलिखित में अंतर स्पष्ट कीजिए : $2 \times 10 = 20$
- (अ) टूर एस्कॉर्ट और टूर गाइड
- (ब) टूर ऑपरेटर और ट्रैवल एजेंसी

x x x x x